
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
 

 3º TA ao Contrato  nº 042/2019 - Processo Nº: 23062.009514/2019-10  
Empresa: HR LANCHES, PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI 
Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas 
 

1 

3º TERMO ADITIVO 
 
Processo Eletrônico nº 23062.009514/2019-10  
Edital de Pregão Eletrônico nº 013/2019 

 
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 042/2019 celebrado 
entre o Centro Federal de Educação Tecnológica 
de Minas Gerais, doravante denominado apenas 
CONTRATANTE, e a empresa HR – LANCHES, 
PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI, para 
exploração comercial de lanchonete prédio 19 – 
Campus II. 

 
O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, com sede na Av. 
Amazonas 5.253, Bairro Nova Suíça, na cidade de Belo Horizonte - Minas Gerais, inscrito no 
CNPJ sob o nº 17.220.203/0001-96, neste ato representado pelo Diretor-Geral, Prof. Flávio 
Antônio dos Santos, nomeado pela Portaria nº 1.735, de 11 de outubro de 2019, publicada no 
DOU de 15 de outubro de 2019, inscrito no CPF nº 503.025.236-34, portador da Carteira de 
Identidade nº MG-2.775.556 PC/MG, doravante denominada CONTRATANTE, e a HR – 
LANCHES, PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.565.838/0001-
05, sediada na Avenida Afonso Pena, nº 1.537 – Fundação Clóvis Salgado – Bairro Centro, em 
Belo Horizonte - MG doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. 
Joanna Fagundes Habaeb, portadora da Carteira de Identidade nº MG-12.726.125, expedida 
pela SSP/MG, e CPF nº 067.848.436-81, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23062.009514/2019-10 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 
do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 
26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, 
decorrente do Pregão nº 13/2019, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto 
                                                                            
1.1 O presente Termo Aditivo tem como objeto a SUSPENSÃO DA EXECUÇÃO DO 

CONTRATO DE EXPLORAÇÃO COMERCIAL DOS SERVIÇOS DE RESTAURANTE E 
LANCHONETE NO PRÉDIO 19 DO CAMPUS II DA CONTRATANTE, conforme 
Despacho Informativo nº 34/2020 – DCNG e Memorando Circular nº 140/2020 – 
DG/CEFETMG, incluindo a suspensão da cobrança de aluguel, energia elétrica e água 
em face da paralisação das atividades presenciais na autarquia decorrente da Lei 13.979 
de fevereiro de 2020 (COVID-19). 

2.1.  
CLÁUSULA SEGUNDA – Da vigência da suspensão  
 
2.2. A suspensão da execução do Contrato será de 31/12/2020 à 30/06/2021. 

 
2.2.1. Caso o período de suspensão das atividades presenciais no CEFET-MG seja 

finalizado antes da data acima informada, os efeitos da suspensão do Contrato 
também serão concluídos, cabendo ao fiscal do contrato proceder o 
acompanhamento e as devidas comunicações ao Cessionário, mediante formal 
ordem de retomada que será o marco para o cálculo da prorrogação da vigência 
contratual. 

 

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1 O seu texto aqui 1



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
 

 3º TA ao Contrato  nº 042/2019 - Processo Nº: 23062.009514/2019-10  
Empresa: HR LANCHES, PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI 
Coordenação de Convênios, Contratos e Prestação de Contas 
 

2 

 
2.3. O prazo de vigência do contrato fica dilatado na mesma proporção, ou seja, até 

22/12/2021, acaso a suspensão não for finalizada em data anterior a prevista no item 2.1, 
hipótese que será redefinida em novo termo aditivo. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – Da Ratificação 

 
3.1 Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas, todas as demais cláusulas e 

condições do Contrato nº 042/2019, não alteradas expressamente por este instrumento e 
aditivos. 

 
CLÁUSULA QUARTA – Da Publicação 

 
4.1 O extrato deste Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial da União até o quinto dia útil 

do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias daquela 
data, com ônus para a CONTRATANTE. 

 
CLÁUSULA QUINTA – Do Foro 

 
5.1 As partes elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, para dirimir 

quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento, com renúncia a qualquer 
outro por mais privilegiado que seja, a teor do art. 109, I, da Constituição Federal. 

 
E, por estarem as partes assim justas e acordadas, CONTRATANTE e CONTRATADA firmam o 
presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo 
assinadas. 
 

Belo Horizonte,            de                                              de 2021. 
 
 
 
 

Prof. Flávio Antônio dos Santos 
Diretor-Geral 
CEFET-MG 

 
 
 
 

Sra. Joanna Fagundes Habaeb 
Representante Legal   

HR – LANCHES, PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI 
 

Testemunhas:             
 

1-                                                                           2- 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/02/2021

TERMO ADITIVO Nº 03/2021 - CCONT (11.54.05) 
(Nº do Documento: 26) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/02/2021 13:59 )
MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA

VICE DIRETOR - SUBSTITUTO

DG (11.79)

Matrícula: 2301635

 (Assinado digitalmente em 26/02/2021 10:46 )
JOANNA FAGUNDES HABAEB

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 067.848.436-81

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 26 2021 TERMO ADITIVO 25/02/2021 42a7db6a58

O seu texto aqui 

1

O seu texto aqui 1

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021030100056

56

Nº 39, segunda-feira, 1 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 23000.029260/2020-14. NÚMERO DO CONTRATO: 8523.
CONTRATANTE: Organização dos Estados Ibero-americanos para Educação Ciência e Cultura
- OEI. CNPJ: 06.262.080/0001-30.
PROJETO: OEI/BRA 20/002 - Fortalecimento da SETEC em seus processos de planejamento,
gestão e avaliação da Educação Profissional e Tecnológica.
CONTRATADO: Marucia Patta Bardagi. CPF: 883.201.540-49.
ESPÉCIE CONTRATO: Produto, para oferecer subsídios técnicos ao desenvolvimento de
metodologia curricular dos Cursos Online Abertos e Massivos (MOOC) em Mentoria para a
Educação Profissional, com foco voltados às unidades pedagógicas de ações e processos de
orientação Educacional e Profissional.
VIGÊNCIA: 22/02/2021 a 22/06/2021 (quatro meses). VALOR: R$ 15.000,00. DATA DA
ASSINATURA: 22/02/2021.
Assinaram: Raphael Callou, pela OEI, e o contratado.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Número do Contrato: 29/2015.
Nº Processo: 23063.002363/2015-59.
Pregão. Nº 79/2015. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA .
Contratado: 05.234.289/0001-27 - BEST VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual de 28/02/2021
a 29/05/2021.. Vigência: 28/02/2021 a 29/05/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
657.482,40. Data de Assinatura: 25/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23063.001256/2019-27.
Pregão. Nº 15/2019. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA .
Contratado: 15.839.921/0001-10 - TERRACO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a suspensão consensual do pacto contratual e as
obrigações decorrentes dele, inclusive quanto à vigência, por mais 120 (cento e vinte) dias,
a partir de 01/01/2021, data acordada entre o fiscal do contrato e a empresa, até
01/05/2021. Vigência: 01/01/2021 a 01/05/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
4.120.740,00. Data de Assinatura: 25/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23063.004331/2019-94.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA .
Contratado: 31.344.070/0001-90 - COOPARIOCA COOPERATIVA DE TRABALHO DE TAXI
CARIOCA LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência
contratual de 04/03/2021 a 04/03/2022.. Vigência: 04/03/2021 a 04/03/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 14.750.892,35. Data de Assinatura: 25/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2021).

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2019

Nº Processo: 23062.009514/2019-10. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratada: 09.565.838/0001-05 HR - LANC H ES ,
PROMOÇÕES E EVENTOS EIRELI: Objeto: Suspensão da execução do contrato de exploração
comercial dos serviços de restaurante e lanchonete no prédio 19 do Campus II da
contratante conforme Despacho Informativo nº 34/2020 - DCNG e Memorando Circular nº
140/2020 - DG, incluindo a suspensão da cobrança de aluguel, energia elétrica e água em
face da paralisação das atividades presenciais na autarquia decorrente da Lei 13.979 de
fevereiro de 2020 (COVID 19) e consequente prorrogação da vigência contratual em igual
período. Vigência da suspensão: 31/12/2020 à 30/06/2021. A vigência do contrato fica
prorrogada até dia 22/12/2021. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Data
de assinatura: 26/02/2021.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

TERMO DE CESSÃO ADMINISTRATIVA DE USO nº 004/2019
Nº Processo: 23062.013134/2019-80. Cedente: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Cessionária: 26.254.355/0001-09 MARIA
MARGARIDA LUCAS 39129764653: Objeto: Suspensão da execução da cessão de espaço
físico da cantina do campus Contagem conforme memorando Circular nº 140/2020 - DG,
incluindo a suspensão da cobrança de aluguel, energia elétrica e água em face da
paralisação das atividades presenciais na autarquia decorrente da Lei 13.979 de fevereiro
de 2020 (COVID 19) e consequente prorrogação da vigência contratual em igual período.
Vigência da suspensão: 31/12/2020 à 30/06/2021. A vigência da cessão fica prorrogada até
dia 19/04/2022. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. Data de assinatura:
26/02/2021.

COLÉGIO PEDRO II
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153167 - CPII

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23040.003587/2018-75.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II. Contratado: 40.432.544/0001-47 -
CLARO S.A.. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência
e do reajuste do contrato firmado entre as partes em 28/02/2019, nos termos previstos
em suas cláusulas segunda e sexta.. Vigência: 28/02/2021 a 28/02/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 14.373,63. Data de Assinatura: 25/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153167 - CPII

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23040.003996/2019-52.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: COLEGIO PEDRO II. Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA
LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a suspensão
parcial da execução do contrato firmado entre as partes em 26/06/2020.. Vigência: 26/06/2020 a
26/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 603.015,00. Data de Assinatura: 25/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2021).

EDITAL DE CITAÇÃO

A ADMINISTRAÇÃO DO COLÉGIO PEDRO II, NOTIFICA neste ato a empresa
FABIANA RODRIGUES PEREIRA 07214454629, que se encontra em local incerto e não
sabido, para que venha se manifestar no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data
desta publicação quanto à intenção de apresentação de nova DEFESA PRÉVIA no âmbito do
processo administrativo de apuração de responsabilidade (PAAR) nº 23040.004302/2019-02
mediante verificação da possibilidade de aplicação da multa descrita no item 20.3.1 do
Edital de Pregão n°15/2018. O documento deverá ser assinado pelo representante legal da
empresa e encaminhado ao email naic@cp2.g12.br. Caso não haja manifestação por parte
da Contratada, a decisão em primeira instância será proferida com base na defesa prévia
encaminhada em 28/01/2021. Assim, pelo possível descumprimento, a empresa está
sujeita à aplicação das penalidades elencadas no item 20 do Edital de Pregão n° 15/2018
bem como no item 19 do Termo de Referência anexo ao Edital. Em razão da pandemia de
Covid-19, as atividades presenciais no Colégio Pedro II encontram-se temporariamente
suspensas, não sendo possível o acesso de forma presencial aos autos. Contudo, cópia
digital do processo poderá ser enviada através de link de transferência de arquivo após
requisição da empresa. A continuidade do processo independe do comparecimento da
Contratada.

RENATA LINS
Chefe da Seção de Contratos

CAMPUS HUMAITÁ II
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020- UASG 155629 - CAMPUS HUMAITA II

Nº Processo: 23776.000022/2021-37.
Pregão Nº 3/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS HUMAITA II.
Contratado: 00.277.128/0001-05 - EDATEL TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: Serviços de
acesso à internet através de links ip com velocidades de 100 (cem) mbps (mega bits por
segundo) "full duplex" com possibilidade de upgrade, circuitos dedicados e determinísticos
de comunicação de dados 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana,que
serão prestados nas condições do termo de referência.
Fundamento Legal: . Vigência: 06/02/2020 a 06/02/2022. Valor Total: R$ 10.999,92. Data
de Assinatura: 06/02/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 155629

Nº Processo: 23776000029201691 . Objeto: Fornecimento de energia elétrica. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Exclusividade de serviço. Declaração de Dispensa em
26/02/2021. CHRISTIAN BERNER. Gestor de Compras. Ratificação em 26/02/2021. MARIA
CRISTINA CASTRO DE AZEREDO BASTOS. Gestora Financeira. Valor Global: R$ 252.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 60.444.437/0001-46 LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S A.

(SIDEC - 26/02/2021) 155629-15201-2021NE000004

CAMPUS SÃO CRISTOVÃO I
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 155630 - C. SAO CRIST. I

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23777.000109/2018-07.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS SAO CRISTOVAO I.
Contratado: 12.978.986/0001-58 - T & S LOCACAO DE MAO DE OBRA EM GERAL - EIRELI.
Objeto: Prorrogação da suspensão temporária e excepcional da vigência do contrato n.
004/2019.. Vigência: 19/01/2021 a 18/05/2021. Valor Total do Termo Aditivo do Contrato:
R$ 0,00. Data de Assinatura: 15/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 155630 - C. SAO CRIST. I

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23777.000107/2018-18.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS SAO CRISTOVAO I.
Contratado: 12.978.986/0001-58 - T & S LOCACAO DE MAO DE OBRA EM GERAL - EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes em 28/01/2019, nos
termos previstos em sua cláusula segunda.. Vigência: 28/01/2021 a 28/01/2022. Valor Total
do Termo Aditivo do Contrato: R$ 237.575,64. Data de Assinatura: 06/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2021).

CAMPUS TIJUCA I
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 155633

Nº Processo: 23780000036202191 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
energia elétrica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de empresa que detém o monopólio
de fornecimento de energia elétrica na região. Declaração de Dispensa em 25/02/2021.
CRISTIANE JORDANO DE BARROS. Diretora Administrativa. Ratificação em 25/02/2021.
LUCIENE MACIEL STUMBO MORAES. Diretora Geral. Valor Global: R$ 168.200,58. CNPJ
CONTRATADA : 60.444.437/0001-46 LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S A.

(SIDEC - 26/02/2021) 155633-15201-2021NE000001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 155633

Nº Processo: 23780000037202136 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
gás. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de empresa que detém o monopólio de
fornecimento de gás na região da instituição. Declaração de Dispensa em 25/02/2021.
CRISTIANE JORDANO DE BARROS. Diretora Administrativa. Ratificação em 25/02/2021.
LUCIENE MACIEL STUMBO MORAES. Diretora Geral. Valor Global: R$ 3.279,46. CNPJ
CONTRATADA : 33.938.119/0002-40 COMPANHIA DISTRIBUIDORA DE GAS DO RIO DE
JANEIRO - CEG.

(SIDEC - 26/02/2021) 155633-15201-2021NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 155633

Nº Processo: 23780000035202147 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
água e esgoto. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de empresa que detém o
monopólio de fornecimento de água e esgoto na região onde se localiza a instituição
Declaração de Inexigibilidade em 25/02/2021. CRISTIANE JORDANO DE BARROS.
Diretora Administrativa. Ratificação em 25/02/2021. LUCIENE MACIEL STUMBO
MORAES. Diretora Geral. Valor Global: R$ 24.824,09. CNPJ CONTRATADA :
33.352.394/0001-04 COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTOS CEDAE.

(SIDEC - 26/02/2021) 155633-15201-2021NE000001


